
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2011  del  14/10/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore EUSEPI DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EUSEPI DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore G.P. TOMASELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Individuazione e nomina dei "preposti" ai sensi dell'articolo 2 comma 1 lettera e) del Decreto Legislativo n. 81 del 2008.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00720 14/10/2025

 



 

 

Il Direttore 

 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento, ed in particolare l’articolo 65, comma 2, ai sensi del quale “ai sensi dell’articolo 2 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008, il datore di lavoro è individuato nel direttore del servizio 

competente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 

Preso atto che la Direzione del Servizio “Amministrativo” risulta vacante; 

 

Ritenuto necessario dover assicurare la continuità dell’azione amministrativa; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 (Dott.ssa 

Giosy Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 6/2002 e 

successive modifiche, dell’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale del Lazio); 

 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive 

modifiche, ed in particolare l’articolo 18, comma 1, ai sensi del quale il datore di lavoro deve 

individuare il preposto o i preposti per l’effettuazione delle attività di vigilanza di cui all’articolo 19 

del D.Lgs. n. 81/2008; 

  

Visto il Regolamento, come modificato dalla Deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 ottobre 

2024, n. U00209, ed in particolare l’articolo 65, comma 6, ai sensi del quale “il “preposto” di cui 

all’articolo 2, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 81/2008, è individuato nei dirigenti di area del 

Consiglio regionale, nonché nei responsabili delle strutture di cui al Titolo II, Capo III del 

Regolamento”; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dei preposti di cui all’articolo 2, comma 1, lettera 

e) del D.Lgs. n. 81/2008 come sopra specificato, individuando gli stessi nei dirigenti di area del 

Consiglio regionale e nei responsabili delle strutture di cui al Titolo II, Capo III del Regolamento 

(Segreterie); 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00720 del 14/10/2025



 

Considerato che tale incarico, in relazione alle specifiche competenze già attribuite con gli atti 

di nomina quali dirigenti di area del Consiglio regionale o di responsabili delle strutture di cui al 

Titolo II, Capo III del Regolamento (Segreterie), deve essere espletato nell’ambito dell’orario di 

lavoro ordinario e che la suddetta nomina non comporta oneri a carico dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina quali preposti di cui all’articolo 2, comma 

1, lettera e) del D.Lgs. n. 81/2008 dei dirigenti di area del Consiglio regionale e dei responsabili delle 

strutture di cui al Titolo II, Capo III del Regolamento (Segreterie); 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di nominare quali “preposti” ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera e) del Decreto Legislativo 

n. 81 del 2008, in ossequio al vigente Regolamento di organizzazione in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro del Consiglio regionale, i dirigenti di area del Consiglio regionale 

e i responsabili delle strutture di cui al Titolo II, Capo III del Regolamento (Segreterie); 

 

2. di stabilire che tale incarico deve essere espletato nell’ambito dell’orario di lavoro ordinario e 

che la suddetta nomina non comporta oneri a carico dell’Amministrazione; 

 

3. di precisare che l’assegnazione di tale nomina, in relazione alle specifiche competenze già 

attribuite, comporta l’obbligo di assolvere a precisi doveri di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 

81/2008 e ss.mm.ii. ed in particolare quello dell’obbligo di “frequentare appositi corsi di 

formazione secondo quanto previsto dall’articolo 37 del Decreto”; 

 

4. di precisare che la suddetta nomina diventerà efficace con successivo apposito atto solo al 

termine della formazione di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 81/2008; 

 

5. di notificare la presente determinazione ai dirigenti di area del Consiglio regionale e ai 

responsabili delle strutture di cui al Titolo II, Capo III del Regolamento (Segreterie), unitamente 

ad una comunicazione per l’accettazione della nomina oggetto del presente atto; 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” del sito internet del 

Consiglio regionale e nella sezione “Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” del sito intranet del 

Consiglio regionale. 

 

                               Per il Direttore 

                              La Segretaria Generale 

Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 

 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00720 del 14/10/2025


